
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 9Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria n.º201604006639, de 11/10/2016 - Proc n.º 
2016730021003/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Renato da Gama Correa – CPF: 088.071.752-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC154262
Portaria n.º201604006641, de 11/10/2016 - Proc n.º 
2016730020775/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edy Elcio Correa Machado – CPF: 902.098.502-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2274939

Protocolo: 118086
PORTARIA  Nº  060   DE  06   DE  OUTUBRO  DE  2016
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00128-CPAD, da-
tado de 06/10/2016, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria n.º 91-GS/SEFA, de 04/02/2016, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.073 de 23/02/2016, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando  provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a partir 
de 15/10/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  
Comissão  Processante, constituída pela  PORTARIA Nº 91-GS/
SEFA de 04/02/2016, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  06  / 10  / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 117766
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 16, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016.
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0015/2008, que 
dispõe sobre os procedimentos inerentes aos contribuintes 
vinculados à Coordenadoria Executiva Especial de Administração 
Tributária de Grandes Contribuintes – CEEAT-GC e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 6º da 
Instrução Normativa n.º 0008, de 14 de julho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescida ao Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 0015/2008, que dispõe sobre os procedimentos inerentes aos 
contribuintes vinculados à Coordenadoria Executiva Especial de 
Administração Tributária – CEEAT – GC e dá outras providências, 
as empresas relacionadas no Anexo Único desta Instrução 
Normativa.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 1º de outubro de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO ESTADUAL NOME EMPRESARIAL CNPJ
15.511.892-7 ARMAZEM MATEUS S.A 23.439.441.0021-33
15.461.070-4 ARMAZEM MATEUS S.A 23.439.441.0018-38
15.122.067-0 TRAMONTINA BELÉM S.A 14.068.605/0001-29
15.493.195-0 TRAMONTINA BELÉM S.A 14.068.605/0002-00

Protocolo: 118138
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
SEGUNDA CÂMARA
ACÓRDÃO N.5493- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11714 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000404-3)
ACÓRDÃO N.5492- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11712 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000403-5)
ACÓRDÃO N.5491- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11710 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000349-7)
ACÓRDÃO N.5490- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11708 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000352-7)
ACÓRDÃO N.5489- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11706 - VOLUNTÁRIO 

(PROCESSO/AINF N.: 262014510000348-9)
ACÓRDÃO N.5488- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11704 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000345-4)
ACÓRDÃO N.5487- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11702 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000344-6)
ACÓRDÃO N.5486- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11700 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000340-3)
ACÓRDÃO N.5485- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11698 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 262014510000399-3)
CONSELHEIRO RELATOR: ROSELI DE ASSUNCAO NAVES.  
EMENTA: ICMS. DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA. ATIVO NÃO 
REGULAR. 1. Extrapola a competência deste Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, examinar e julgar 
validade ou constitucionalidade da legislação tributária estadual, 
por força da restrição contida no art. 26, inciso III, da Lei n. 
6.182/98. 2. A identifi cação do contribuinte, na situação de 
ativo não regular, prejudica a utilização de tratamento tributário 
diferenciado, nos termos do § 4º do art. 28 da Constituição 
Estadual. 3. A situação cadastral de “ativo não regular” importa 
no recolhimento antecipado de débito do ICMS, na forma da 
Instrução Normativa n. 13/05. 4. Deixar de recolher o ICMS, 
relativo ao diferencial de alíquota, incidente nas aquisições, em 
operação interestadual, de bens destinados ao uso e/ou consumo 
ou à integração ao ativo permanente do estabelecimento, 
constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte 
às penalidades legais, independentemente do recolhimento do 
imposto devido. 5. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 04/10/2016. DATA DO 
ACÓRDÃO: 04/10/2016.

Protocolo: 118148

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  04.10.16
VALOR: R$-74.996,19 (Setenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e seis reais e dezenove centavos)
VIGÊNCIA:  05.10.16 a 04.10.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 64
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: PROSPERA AUTO SERVIÇOS  LTDA.
ENDEREÇO: Rua do Acampamento, Nº 170 – Bairro 
Telégrafo
CEP: 66083-030                   Belém/PA
TELEFONE: (91) 3089-0177
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 118175

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos do tipo menor preço, 
para compor o estoque e substituir os que estão em estado 
de conservação precário e suprir as novas Unidades que estão 
sendo instaladas pelo Plano de Expansão do Banco, bem como a 
reserva técnica do BANPARÁ, conforme especifi cações técnicas, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I deste edital e demais anexos.
Data: 26.10.2016              Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira
              

Protocolo: 117866
PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2016
O Banpará S/A, comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe, conforme dados abaixo, cuja data de abertura 
encontra-se suspensa nos termos da publicação NO DIA 
05/10/2016 na Ioepa.
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar os 
serviços de transporte de valores, processamento e custódia de 
numerário, custódia de chaves, abastecimento, apoio logístico 
e acompanhamento à assistência técnica operacional interna e 
externa cofre nos Terminais de Autoatendimento do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S/A (BANPARÁ), nas dependências localizadas 

em Belém e região metropolitana, em conformidade com as 
disposições, especifi cações, condições e exigências no edital e 
seus anexos.
Data: 26/10/2016             Hora: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro
               

Protocolo: 117905

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Comunicamos que a publicação de protocolo n° 117423 
torna-se sem efeito em virtude de ter sido publicada pelo 
sistemado Diário Ofi cial do Estado do Pará em data indevida. A 
qual deveria ter sido publicada na edição de 10/10/2016, mas 
veio a público apenas no dia 11/10/2016. Sendo assim, torna-se 
sem efeito a supracitada publicação.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 117818
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2016
O Banpará S/A, torna sem efeito a publicação nº 117397, 
OCORRIDA EM 11/10/2016, referente ao Resultado Final 
da licitação acima.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 117835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2016
O BANPARÁ S/A comunica que o retorno da sessão agendado 
para ocorrer no dia 15/10/2016, ocorrerá no dia 14/10/2016, 
às 14h, cujo acompanhamento deverá ser feito pelo site www.
comprasnet.gov.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 118128

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2016
O BANPARÁ S/A comunica que o resultado fi nal de recurso será 
divulgado em 13/10/2016, cujo acompanhamento deverá ser 
feito pelos sites www.comprasnet.gov.br e www.banpara.b.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 118100

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo de Aditamento ao Convênio nº007/2015-
Santarém Alteração da Cláusula 10ª – 1.1 As despesas decorrentes 
da execução deste convênio serão sem ônus para conveniada, a 
partir de do dia 16-06-2016. Assinatura:03/10/2016.Ordenador 
responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 117837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0354, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 28 de 
janeiro de 2015, e:
Considerando a CI nº 084/2016 – DIOR, de 03 de outubro de 
2016,


